Variæ lectiones.

²⁷ Existimatur *Rig. Venet. Seml.* ²⁸ Quæ *Paris. Fran.* ²⁹ Et minus de Deo *Seml.* et manus de Deo *Rhen.* ³⁰ Oporteret *cod. Wouw.* ³¹ Increpuit *al. juxta Seml.* ³² Videtis habere *Rhen. Seml. Oberth.* ³³ Nec *Seml.*

Commentarius.

(71) *Tot fere laterensibus.* Laterenses, stipatores, D quod latus claudant. RHEN.

(72) *Revertentes quoque a sepulcro mulieres.* Etiam hic evangelistam convenire ostendit cum eo quod est Isa. XVII : *Mulieres venientes a visione venisse,* ubi omitimus quod priori loco legebatur : *Venite,* quod neque apud LXX hodie aut olim neque apud B. Hieronymum, Cyrillum, Procopium in Comm., neque apud Origenem in Math. aut Ruffinum in Symbolum inter opera B. Cypriani, amplius quam semel legatur. PAM.

(73) *Christus enim Jesus in Evangelio tuo, meus*

est. Corruptum et depravatum fuisse Evangelium a Marcione tum hic locus probat, tum cap. ult. libri præcedentis : *Et Evangelium vestrum, etc.,* tum etiam lib. hoc cap. 29. Habuisse autem Tertulianum codicem illum Marcionis corruptum testatur S. Epiphanius. An Lucæ fuerit corruptum Evangelium, non est dubitandi locus legenti hunc librum; ubique enim id fit manifestum. Citatur etiam corrupte versus 25 cap. XXIV B. Lucæ : *O insensati Galatæ, etc.* Illud enim non ex recepto Evangelio, sed ex Evangelio Marcionis citatur. LE PA.

LIBER QUINTUS.

ARGUMENTUM.

Sicuti libro præcedenti ex Evangelio B. Lucæ, quod sibi usurpaverat Marcion, sic nunc ex Epistolis Pauli (quas ille mutilatas in librum Apostolicum suo titulo editum diverso ordine redegerat, exceptis iis quæ sunt ad Timotheum et Titum, et ad Hebræos) probat Tertullianus non alium Deum prædicari ab Apostolo quam Creatoris.

I. Imprimis autem id vel ex eo manifestum facit, quod nulla auctoritas apostolo Paulo probetur, nisi de Instrumento Veteri Creatoris, et Actis apostolorum, quæ Marcion rejiciebat.

II. Deinde tum per argumentum et verba Apostoli, de Epistola ad Galatas, ex cap. i.

III. Item ex ejusdem Epistolæ cap. ii et iii.

IV. Ex ejusdem etiam cap. iv, v, vi.

V. Deinde per verba Apostoli, de Epistola ad Corinthios prima, ex cap. i.

VI. Etiam ex Epistolæ ejusdem cap. ii et iii.

VII. Ejusdem quoque ex cap. iv, v, vi, vii, viii, ix et x.

VIII. Item cap. xi, xii, xiii et xiv.

IX. Ex cap. etiam xv priori parte.

X. Et ex ejusdem cap. xv secunda parte.

XI. Rursum per verba Apostoli, de II Epist. ad Corinth. ex cap. i, ii et iii.

XII. Item ex cap. v, vii, xi, xii et xiii.

XIII. Porro etiam per verba Apostoli, de Epist. ad Rom. ex cap. i, ii, iii, v, vi et vii.

XIV. Ex ejusdem etiam Epistolæ cap. viii, x, xi, xii, xiii et xvi.

XV. Nec minus per verba Apostoli, de Epist. ad Thessalonicenses prima.

XVI. Et de Epist. ad Thessalonicenses secunda.

XVII. Dein per verba Apostoli, de Epist. ad Laodiceos (sive ad Ephesios) ex cap. i et ii.

XVIII. Ex ejusdem etiam Epistolæ cap. iii, iv, v et vi.

XIX. Denique per verba Apostoli de Epist. ad Colossenses.

A XX. De Epist. ad Philippenses.

XXI. Postremo de Epist. ad Philemonem. PAMEL.

CAPUT PRIMUM.

Nihil sine origine, nisi Deus solus : quæ quantum præcedit in statu omnium rerum, tantum præcedat necesse est etiam in retractatu earum, ut constare de statu possit. Quia nec habeas dispicere quid quale sit, nisi certus an sit, cum ¹ cognoveris unde sit. Et ideo ex opusculi ordine ad hanc materiam devolutus, apostoli quoque Pauli originem a Marcione desidero, novus alioqui discipulus, nec ullius alterius auditor, qui nihil interim credam, nisi nihil temere credendum. Temere porro credi quodcumque sine originis agnitione creditur, quique dignissime ad sollicitudinem redigam istam inquisitionem, cum is mihi affirmatur apostolus, quem in albo apostolorum (1) **169** apud Evangelium non deprehendo. Denique audiens postea eum a Domino allectum jam in cœlis quiescente, quasi improvidentiam existimo, si non ante scivit illum sibi necessarium Christus; sed jam ordinato officio apostolatus, et in sua opera dimisso, ex incursu, non ex prospectu adjiciendum existimavit; necessitate, ut ita dixerim, non voluntate. Quamobrem, Pontice nauclere, si nunquam furtivas merces vel illicitas, in acatos tuas (2) recepisti; si nullum omnino onus avertisti vel adulterasti, cautior utique et fidelior in Dei rebus, edas velim nobis quo symbolo susceperis apostolum Paulum? quis illum tituli caractere percussit? quis transmisit tibi? quis imposuerit, ut possis eum constanter exponere? ne illius probetur, qui omnia apostolatus ejus instrumenta protulerit. Ipse se, inquit, Apostolum est professus (*Galat. i, 1*), et quidem *non ab hominibus, nec per hominem, sed per Jesum Christum*. Plane profiteri potest semetipsum quivis (3). Verum professio ejus alterius auctoritate conficitur: alius scribit, alius subscribit, alius obsignat, alius

Variæ lectiones.

¹ Cum *omitt. Jun.*

Commentarius.

(1) *In albo apostolorum.* Album hic est catalogus apostol.; nam apud jureconsultos album est matricula, seu particula decurionum, unde alibi proscriptio l. Herennius 10, D. de decur. et fil. Ea ferme ratione album senatorum dixit *λευκωμα τῶν βουλευόντων* Dio., lib. LV, et album citharædorum Suetonius in Nerone cap. 20. LE PR.

(2) *In acatos tuas.* Acatus sive *ἀκατος*; et *ἀκάτιον* navigii genus est, quod velis, non autem remis agebatur. ID.

(3) *Plane profiteri potest seipsum quivis.* Loquitur de professione quæ fit apud acta. Nam profiteremur, dum publice et apud acta aliquid ultro denuntia-

mus, veluti cum profiteremur merces ne in vectigali pendendo Reipublicæ fraus fiat. Unde merces *improfessas* Marcianus, in *Pandectis* vocat, quarum nomine nullum vectigal solutum est. Item profitebantur filios natos sibi apud acta veteres: quæ res tum certam, tum facilem ætatis faciebat probationem, si quando hujusmodi dubium incidisset. In hunc sensum eleganter dicit Seneca, profiteri as alienum. Id quod candidati facere cogebantur et rei, de *Benef.* lib. vi. Livius profiteri frumentum, lib. iv, dec. 1, ubi in pervulgatis exemplaribus mendose legitur confiteri cogendo frumentum. RUEN.

actis refert. Nemo sibi et professor et testis est. Præter hæc utique legisti (*Luc. XXI, 8*), *multos venturos qui dicant: Ego sum Christus*. Si est qui se Christum mentiatur, quanto magis qui se apostolum prædicet Christi? Adhuc ego in persona discipuli et inquisitoris conversor, ut jam hinc et fidem tuam obtundam, qui unde eam probes non habes; et impudentiam suffundam, qui vindicas, et unde possis vindicare non recipis. Sit Christus, sit ² Apostolus, ut alterius dum non probantur nisi de instrumento Creatoris. Nam ³ mihi Paulum etiam Genesis olim repromisit. Inter illas enim figuras et propheticas super filios suos benedictiones, Jacob cum ad Benjamin direxisset ⁴, Benjamin, inquit (*Gen. XLIX, 27*), *lupus rapax, ad matutinum comedet adhuc, et ad vesperam dabit escam*. Ex tribu enim Benjamin oriturum Paulum providebat, lupum rapacem, ad matutinum comedentem, id est, prima ætate vastaturum pecora Domini, ut persecutorem Ecclesiarum; dehinc ad vesperam escam daturum, id est, devertente jam ætate oves Christi educaturum, ut doctorem nationum. Nam et Saulis primo asperitas insectationis erga David, dehinc pœnitentia ⁵ et satisfactio, bona pro malis recipientis, non aliud portendebat quam Paulum in Saule, secundum tribus; et Jesum in David, secundum virginis censum. Hæc figurarum sacramenta si tibi displicent, certe Acta apostolorum (*cap. IX*) hunc mihi ordinem Pauli tradiderunt, a te quoque non negandum. Inde apostolum ostendo persecutorem, non ab hominibus, neque per hominem; inde et ipsi credere inducor; inde te a defensione ejus expello; nec timeo dicentem: Tu ergo negas apostolum Paulum? non blasphemum quem tueor. Nego, ut te probare compellam. Nego, ut meum esse convincam. Aut si ad nostram fidem spectas, recipe quæ eam faciunt. Si ad tuam provocas, ede quæ eam præstruunt. Aut proba esse, quæ credis; aut si non probas, quomodo credis? Aut qualis es adversus eum credens, a quo solo probatur esse quod credis? Habe nunc et apostolum de meo, sicut et Christum; tum meum apostolum, quam et Christum. *Iisdem* el hic dimicabimus lineis (4), in ipso gradu provocabimus præscriptionis, oportere scilicet et apostolum qui Creatoris negetur, imo et adversus Creatorem proferatur, nihil docere, nihil sapere, nihil velle secundum Creatorem, et in primis tanta constantia alium Deum edicere, quanta a lege Creatoris abruptis. Neque enim verisimile est,